

ORÇAMENTO

A Secretaria de Administração vem por meio deste solicitar orçamento dos itens abaixo para fins de elaboração de Edital para realização de nova licitação de Gêneros Alimentícios e de Limpeza.

Retornar o orçamento no Email administracao@franciscobeltrao.com.br ou no Departamento de Administração (Aline) fones: (46) 3520-2100 ou 2119 Prefeitura de Francisco Beltrão – PR.

Favor Preencher os campos abaixo com dados da empresa:

RAZÃO SOCIAL: A MARMENTINI PRODUTOS DE LIMPEZA

CNPJ: 15.918.893/0001-26

ENDEREÇO: RUA GOVERNADOR PARIGOT DE SOUZA,257 CANGO

TELEFONE: (46) 9 9904-9889

E-MAIL: adriano_marmentini@hotmail.com

LOTE: 1 - HORTIFRUTIGRANJEIROS						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço Máximo R\$	Preço máximo Total R\$
1	61137	ABACAXI de primeira qualidade, frescos e são. No ponto de maturação adequado para o consumo. Intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Apresentação em embalagens de polietileno atóxico em quantidade conforme solicitação. Reposição do produto: no caso de partes muito estragadas, produto murcho e/ou danificado.	2.000,00	UN		
2	61173	ABÓBORA do tipo moranga grande de primeira qualidade, frescas e são, no ponto de maturação adequado para o consumo. Compacta, firme, cor e sabor característicos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis. Isenta de pontos amarelados e apodrecidos, livres de sujidades, parasitas e larvas. Apresentação em embalagens de polietileno atóxico em quantidade conforme solicitação. Reposição do produto: no caso de partes muito estragadas, produto murcho e/ou danificado.	1.000,00	k		
3	61138	ABOBRINHA VERDE selecionada fresca, de ótima qualidade, compacta,	1000,00	K		

		<p>firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações.</p>				
4	61139	<p>ACELGA de primeira qualidade, frescas e sãs. No ponto de maturação adequado para o consumo. Intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Apresentação em embalagens de polietileno atóxico em quantidade de aproximadamente 300 gramas cada cabeça. Reposição do produto: no caso de partes muito estragadas, produto murcho e/ou danificado.</p>	1.000,00	UN		
5	61140	<p>ALFACE cressa ou lisa de primeira qualidade, frescas e sãs. No ponto de maturação adequado para o consumo. Intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Apresentação em embalagens de polietileno atóxico em quantidade de aproximadamente 300 gramas cada cabeça. Reposição do produto: no caso de partes muito estragadas, produto murcho e/ou danificado.</p>	1.000,00	UN		
6	61141	<p>ALHO graúdo do tipo comum de primeira qualidade com cabeça inteira, frescas e sãs. No ponto de maturação adequado para o consumo. Intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Apresentação em embalagens de polietileno atóxico em quantidade conforme solicitação. Reposição do produto: no caso de partes muito estragadas, produto murcho e/ou danificado.</p>	300	K		
7	61143	<p>BANANA do tipo caturra/nanica Especificação: Em pencas, tamanho e colorações uniformes; com polpa firme e intacta; devendo ser bem desenvolvida, no ponto de maturação adequado para o consumo; deverão estar acondicionadas</p>	4.000,00	k		

		em caixa de madeira; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte; serão recusadas as que estejam batidas e ou amassadas, ou com manchas ou defeitos na casca.				
8	61145	BATATA DOCE de primeira qualidade, frescas e sãs. No ponto de maturação adequado para o consumo. Intactas, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Apresentação em embalagens de polietileno atóxico em quantidade conforme solicitação. Reposição do produto: no caso de partes muito estragadas, produto murcho e/ou danificado.	1.000,00	k		
9	61147	BATATA INGLESA lavada de primeira qualidade, frescas e sãs. No ponto de maturação adequado para o consumo. Intactas, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Apresentação em embalagens de polietileno atóxico em quantidade conforme solicitação. Reposição do produto: no caso de partes muito estragadas, produto murcho e/ou danificado.	2.500,00	k		
10	61149	BATATA SALSA de primeira qualidade, frescas e sãs. No ponto de maturação adequado para o consumo. Intactas, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Apresentação em embalagens de polietileno atóxico em quantidade conforme solicitação. Reposição do produto: no caso de partes muito estragadas, produto murcho e/ou danificado.	1.500,00	k		
11	61151	BETERRABA fresca de primeira qualidade, frescas e sãs. No ponto de maturação adequado para o consumo. Intactas, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas	800,00	k		

		e larvas. Apresentação em embalagens de polietileno atóxico em quantidade conforme solicitação. Reposição do produto: no caso de partes muito estragadas, produto murcho e/ou danificado.				
12	61152	BRÓCOLIS: de primeira qualidade, frescos e sãos. No ponto de maturação adequado para o consumo. Intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Apresentação em embalagens de polietileno atóxico em quantidade de aproximadamente 300 gramas cada cabeça. Reposição do produto: no caso de partes muito estragadas e pouco aproveitamento do produto.	1.000,00	UN		
13	61154	CEBOLAS EM CABEÇA, tipo amarela ou branca, de primeira qualidade, frescas e sãs. No ponto de maturação adequado para o consumo. Intactas, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Apresentação em embalagens de polietileno atóxico em quantidade conforme solicitação. Reposição do produto: no caso de partes muito estragadas, produto murcho e/ou danificado.	1.500,00	k		
14	61157	CENOURAS frescas e sãs, de cor viva e intensa, de primeira qualidade. No ponto de maturação adequado para o consumo. Intactas, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos escuros ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Apresentação em embalagens de polietileno atóxico em quantidade conforme solicitação. Reposição do produto: no caso de partes muito estragadas, produto murcho e/ou danificado.	1.500,00	k		
15	61162	CHUCHU do tipo verde, de primeira qualidade, frescos e sãos. No ponto de maturação adequado para o consumo. Intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização.	1.500,00	k		

		Isento de pontos amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Apresentação em embalagens de polietileno atóxico em quantidade conforme solicitação. Reposição do produto: no caso de partes muito estragadas, produto seco, ou murcho e/ou danificado.				
16	61163	COUVE-FLOR de primeira qualidade, frescas e sãs. No ponto de maturação adequado para o consumo. Intactas, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Apresentação em embalagens de polietileno atóxico em quantidade de aproximadamente 300 gramas cada cabeça. Reposição do produto: no caso de partes muito estragadas, produto murcho e/ou danificado.	600,00	k		
17	61164	COUVE FOLHA, do tipo manteiga, frescas e sãs. No ponto de maturação adequado para o consumo. Intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Apresentação em embalagens de polietileno atóxico de aproximadamente 300 gramas cada maço. Reposição do produto: no caso de partes muito estragadas, produto murcho e/ou danificado.	600,00	MAÇO		
18	61165	LARANJA DO TIPO PÊRA, de primeira qualidade, frescas e sãs. No ponto de maturação adequado para o consumo. Intactas, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos amarelados, apodrecidos e/ou bolores, livre de sujidades, parasitas e larvas. Apresentação em embalagens de polietileno atóxico em quantidade conforme solicitação. Reposição do produto: no caso de partes muito estragadas, produto murcho e/ou danificado.	2.500,00	K		
19	61166	MAÇÃ DO TIPO FUJI OU GALA, de primeira qualidade, frescas e sãs. No ponto de maturação adequado para o consumo. Intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor	2.250,00	k		

		característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Apresentação em embalagens de polietileno atóxico em quantidade conforme solicitação. Reposição do produto: no caso de partes muito estragadas, produto murcho e/ou danificado.				
20	61167	MAMÃO “TIPO FORMOSA” - com 70% de maturação. Sem danificações físicas, casca integra de boa apresentação. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Reposição do produto: no caso de partes muito estragadas, produto fora do ponto de maturação adequado (“verde”), murcho e/ou danificado.	2.000,00	K		
21	61168	MANDIOCA do tipo branca ou amarela, de primeira qualidade. No ponto de maturação adequado para o consumo. Intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Apresentação: descascadas, em embalagens de polietileno atóxico, contendo a quantidade conforme solicitação. Reposição do produto: no caso de partes escurecidas, murcho e/ou danificado.	1.500,00	K		
22	61170	MANGA do tipo Tommy, de primeira qualidade, frescas e sãs. No ponto de maturação adequado para o consumo. Intactas, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Apresentação em embalagens de polietileno atóxico em quantidade conforme solicitação. Reposição do produto: no caso de partes muito estragadas, produto fora do ponto de maturação adequado (“verde”), murcho e/ou danificado.	1.500,00	K		
23	61171	MELANCIA, fresca, de primeira qualidade, frescas e sãs. No ponto de maturação adequado para o consumo. Intactas, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões	2.000,00	K		

		que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Apresentação em embalagens de polietileno atóxico em quantidade conforme solicitação. Reposição do produto: no caso de partes muito estragadas, produto fora do ponto de maturação adequado (“verde”), murcho e/ou danificado.				
24	61172	MELÃO, do tipo amarelo, fresco, de primeira qualidade, frescos e sãos. No ponto de maturação adequado para o consumo. Intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos, a casca deve ser firme, sem rachaduras e de cor brilhante. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Apresentação em embalagens de polietileno atóxico em quantidade conforme solicitação. Reposição do produto: no caso de partes muito estragadas, produto fora do ponto de maturação adequado (“verde”), murcho e/ou danificado.	1500,00	K		
25	61175	REPOLHO VERDE, de primeira qualidade, frescos e sãos. No ponto de maturação adequado para o consumo. Intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Apresentação em embalagens de polietileno atóxico em quantidade conforme solicitação. Reposição do produto: no caso de partes muito estragadas, produto fora do ponto de maturação adequado, murcho e/ou danificado.	700,00	K		
26	61183	REPOLHO ROXO, de primeira qualidade, frescos e sãos. No ponto de maturação adequado para o consumo. Intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Apresentação em embalagens de polietileno atóxico em quantidade conforme solicitação. Reposição do produto: no caso de partes estragadas, produto com mau cheiro, fora do ponto de maturação, murcho e/ou danificado.	500,00	K		

27	61184	PIMENTÃO VERDE, de primeira qualidade, frescos e sãos. No ponto de maturação adequado para o consumo. Intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Apresentação em embalagens de polietileno atóxico em quantidade conforme solicitação. Reposição do produto: no caso de partes muito estragadas, produto fora do ponto de maturação adequado (“verde”), murcho e/ou danificado.	300,00	K		
28	61186	RÚCULA – de 1ª qualidade, tenra e fresca, isenta de material terroso, com coloração uniforme e sem manchas, livre de enfermidades. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	500,00	UN		
29	61187	CHEIRO VERDE TEMPERO maço, com Salsinha e Cebolinha, frescos, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de enfermidades, sujidades, parasitos e larvas.	1.200,00	MAÇO		
30	61188	TOMATE ótima qualidade, com polpa firme e intacta, isento de enfermidades, material terroso e umidade, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes prazo de validade: mínimo de 05 (cinco) dias sob refrigeração, a partir da data de entrega.	2.000,00	K		
31	61190	VAGEM VERDE - Boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, livre de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Produto sujeito à verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA.	800,00	K		

TOTAL LOTE 01 R\$

LOTE: 2 - CARNES E DERIVADOS E SUINO

Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço Máximo R\$	Preço máximo Total R\$
1	37608	BANHA - EMBALAGEM DE 1 KG.	400,00	K		
2	61192	CARNE SUÍNA, TIPO BISTECA, de primeira qualidade, fatiada, embalagem	2.000,00	K		

		em filme PVC transparente, ou saco plástico transparente, atóxico, com identificação do produto e prazo de validade.				
3	61193	CARNE SUÍNA, tipo lombo, peça inteira, pouca gordura e de primeira qualidade, embalagem em saco plástico transparente, com identificação do produto e prazo de validade.	1.500,00	K		
4	37612	LINGUIÇA DE CARNE SUÍNA PURA, embalagem em filme PVC ou em saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministério da agricultura e anvisa.	1.500,00	K		
TOTAL LOTE 02 R\$						
LOTE: 3 - PEIXE, OVOS E EMBUTIDOS						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço Máximo R\$	Preço máximo Total R\$
1	61194	FILÉ DE PEIXE - TIPO TILÁPIA Filé de peixe de primeira qualidade, limpo, sem couro ou escamas, sem espinha, fatiados, deverá ser entregue a no máximo -12°C, isenta de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionado pelo ministério da agricultura. Características Organolépticas: Aspecto: próprio, não amolecido e nem pegajoso; Cor: própria e uniforme, sem manchas esverdeadas; Odor: próprio; Sabor: próprio. Macroscópico / Microscópico: Ausência total de sujidades, parasitos, larvas, ovos e seus fragmentos: ossos, peles, espinhas, vísceras e cartilagens. Ausência total de elementos estranhos ao produto. VALIDADE MÍNIMA: 06 meses a partir da data de fabricação. A data de entrega não deverá ser superior a 45 dias da data de fabricação.	1.500,00	K		
2	61195	MORTADELA; constituída da mistura de carnes bovina e suína misturada e triturada, defumada; composta de condimentos e outras substancias alimentares; apresentando no máximo 10% de cubos de toucinho e ate 25% de umidade; de primeira qualidade; isento de sujidades e outras substancias estranhas a sua composição, com validade mínima de 20 dias a contar da entrega; acondicionado em saco plástico, atóxico; e suas condições deverão estar de acordo com a NTA-5 (decreto 12.486	1.000,00	K		

		de 20/10/78); instrução normativa nº 20 de 31/07/2000 e suas posteriores alterações; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela secretaria de agricultura. Marcas pré-aprovadas: Perdigão, Rezende, Marba, Sadia.				
3		PRESUNTO COZIDO FATIADO, magro, cozido, obtido de pernil suíno sadio, com aspecto, cheiro, cor e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, com validade mínima de 02 meses a contar da data de entrega, suas condições deverão estar de acordo com a instrução normativa nº 20 de 31 de julho de 2000 e suas posteriores alterações. Produto sujeito à verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela Secretaria de Agricultura ,embalagem 500g	800	UN		
4	61196	OVOS DE GALINHA, grandes, de granja (branco e/ou vermelho), novo, pesando no mínimo 55 gramas por unidade. Isentos de sujidades, fungos e substancias tóxicas. Não deveram apresentar rachaduras e/ou trincas na casca. Apresentação em dúzias, e acondicionados em embalagens de papelão ou outro próprio para o produto, com tampa contendo identificação do produto e fornecedor. Reposição do produto: no caso de produto estragado, quebrado, e trincado.	1.500,00	DZ		
5	61197	QUEIJO COLONIAL, maturado, sabor forte, mediante picante, textura semidura, obtido a partir do leite pasteurizado, em peça de aproximadamente 1 quilo, embalado com filme plástico com barreira termoencolhível atóxico, limpo, não violado, resistente, no qual tenha sido aplicado vácuo parcial, permitindo a perfeita aderência do continente ao conteúdo que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. Validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	1000,00	K15,48		
6		Queijo Mussarela Fatiado embalagem 500g	800	UN		
7	61198	SALSICHA, embalagem em filme PVC	500,00	K		

		transparente ou saco plástico transparente com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, embalada de 3k. Na porção de 1000 gramas o produto deverá conter no máximo 500mg de sódio/porção. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.				
TOTAL LOTE 03 R\$						
LOTE: 4 - CARNES DE FRANGO						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço Máximo R\$	Preço máximo Total R\$
1	61199	CARNE DE FRANGO TIPO PEITO congelado com adição de água de no máximo de 6%. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. – embalagem de 15 a 20 kg com registro no SIF ou SISP.	3.000,00	K		
2	61200	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO: congelado, apresentando cor e odor característicos. Embalagem individual, limpa e íntegra. Perdas máximas de 30% após descongelamento e retirada de peles. Validade mínima de 30 dias. Deve apresentar SIF.	3.500,00	K		
3	61201	FRANGO INTEIRO congelado ou resfriado, embalado em caixa de papelão lacrada, envolvido em folha plástica, com identificação do produto Validade mínima de 30 dias. Deve apresentar SIF.	900	K		
TOTAL LOTE 04 R\$						
LOTE: 5 - CORTES DE CARNE BOVINA						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço Máximo R\$	Preço máximo Total R\$
1	61202	CARNE BOVINA - DIANTEIRO (paleta e acém) embalagem em filme PVC ou em saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministério da agricultura, dipoa nº 304 de 22/04/96 e nº145 de 22/04/98, resolução da ANVISA nº105 de 19/05/99 e da lei municipal/vigilância sanitária.	1.500,00	K		
2	61203	CARNE BOVINA cortada em BISTECAS, embalagem em filme PVC ou em saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministério da agricultura, dipoa nº 304 de 22/04/96 e nº145 de	1.800,00	K		

		22/04/98, resolução da ANVISA nº105 de 19/05/99 e da lei municipal/vigilância sanitária.				
3	61204	CARNE BOVINA DESOSSADA (acém, paleta), cortada em cubos, embalagem em filme PVC ou em saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministério da agricultura, dipoa nº 304 de 22/04/96 e nº145 de 22/04/98, resolução da ANVISA nº105 de 19/05/99 e da lei municipal/vigilância sanitária.	1.500,00	K		
4	61205	CARNE BOVINA, TIPO MOÍDA, magra de primeira qualidade, com no máximo 10% de gordura isenta de cartilagens e de ossos e conter no máximo de 3% de aprovenoses, resfriada, com aspecto firme, cor vermelho vivo, com odor característico, sem escurecimento ou manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Apresentação em embalagens de polietileno atóxico em quantidade conforme solicitação. Reposição do produto: no caso de mau cheiro e escurecimento não característico do produto	2.000,00	k		
5	37780	CARNE BOVINA PURA CORTADA EM BIFES, embalagem em filme PVC ou em saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministério da agricultura, dipoa nº 304 de 22/04/96 e nº145 de 22/04/98, resolução da ANVISA nº105 de 19/05/99 e da lei municipal/vigilância sanitária	2.000,00	K		
6	37781	CARNE, TIPO COSTELA BOVINA embalagem em filme PVC ou em saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministério da agricultura, dipoa nº 304 de 22/04/96 e nº145 de 22/04/98, resolução da ANVISA nº105 de 19/05/99 e da lei municipal/vigilância sanitária	1.000,00	k		
7	37782	FÍGADO BOVINO, cortado em bifes.	350,00	k		
8	37783	LINGUA BOVINA, embalagem em filme PVC ou em saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministério da	30,00	k		

		agricultura e ANVISA.				
9	61206	MÚSCULO BOVINO (carne), de primeira qualidade, com no máximo 10% de gordura, com aspecto firme, cor vermelho vivo, com odor característico, sem escurecimento ou manchas esverdeadas, contendo identificação do produto, data da embalagem e data de validade. Apresentação em embalagens de polietileno atóxico em quantidade conforme solicitação. Reposição do produto: no caso de mau cheiro e escurecimento não característico do produto	200,00	k		
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade		
1	37621	ACHOCOLATADO em pó instantâneo - embalagem de 400 gramas.	1.000,00	UN		
2	60143	AÇUCAR TIPO CRISTAL branco, de primeira qualidade, origem vegetal, contendo no mínimo 98,3% de sacarose de cana-de-açúcar, livre de fermentação, isento de matéria terrosa, parasitos, detritos de qualquer origem, aparência, cor e cheiros próprios de açúcar embalagem em saco de polietileno atóxico, resistente contendo 5 kg.	1.500,00	PCT		
3	37623	AMIDO DE MILHO produto amiláceo extraído do milho. deve ser fabricado a partir de matérias primas são limpas e isentas de matérias terrosas e parasitas. não deverá apresentar resíduo ou impurezas, bolor ou cheiro não característico entrega em embalagem de 500 gramas em polietileno atóxico, intacto e hermeticamente fechado.	500,00	UN		
4	37624	ARROZ PARBOILIZADO tipo 1, primeira qualidade – com no mínimo 90% de grãos inteiros, isento de matéria terrosa, parasitos ou detritos. em embalagem de polietileno atóxico resistente, entrega em embalagem de 5 kg	1.200,00	PCT		
5	61207	AVEIA EM FLOCOS FINOS, produto resultante da moagem de grãos de aveia após limpeza e classificação. Valor nutricional na porção de 30g: no mínimo 15g de carboidratos, no mínimo 4,0g de proteínas e no máximo 3,0g de gorduras totais. Apresentação em embalagem de papel ou em sacos de polietileno atóxico transparente intacto e hermeticamente vedado, contendo até 1 Kg Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade, prazo de validade vencido e	20,00	KG		

		embalagens danificadas.				
6	65875	BISCOITO DOCE TIPO MARIA Apresentação em embalagens de polietileno atóxico intacto e herméticamente vedado, contendo 400 gramas. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	1.100,00	PCT		
7	65876	BISCOITO RECHEADO doce de sabores variados, pacote de no mínimo 120 Gr.	1,100,00	PCT		
8	71826	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER – contendo farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, sal, açúcar invertido, amido, fermento químico o biscoito deverá estar em perfeito estado de conservação e de características organolépticas normais, não podendo apresentar biscoitos quebradiços em excesso. embalagem de 400 gr.	1.000,00	PCT		
9	61208	CAFÉ TORRADO E MOÍDO, em pó homogêneo; classificação obrigatoriamente superior; constituição de café com predominância arábica, blendado com cafés robusta/conillon. sabor: razoavelmente característico a característico. características organolépticas: a) fragrância: regular a bom; b) aroma: regular a bom; c) defeitos: de média a nenhuma interferência; d) acidez: normal a baixa; e) amargor: normal a fraco; f) adstringência: moderada a baixa; g) corpo: normal ou normal a intenso; h) sabor residual: regular a bom; nota de qualidade global: nota de qualidade de 6,0 a 7,2 pontos na escala de 0 a 10 para qualidade global; características microscópicas: tolerância para matérias estranhas: até 60 em 25g2. embalagem: tipo alto vácuo ou vácuo puro (tijolinho), EM PACOTES DE 500 GRAMAS , contendo data de fabricação, validade e lote estampados no rótulo da embalagem; prazo de validade: no mínimo, 12 (doze) meses a contar da data de entrega; o produto deverá estar em conformidade com o estabelecido pela resolução RDC nº 277 – ANVISA, de 22/09/2005.	3.000,00	UN		
10	37629	CALDO DE CARNE OU GALINHA - embalagem com seis cubos.	500,00	UN		
11	37630	CANELA EM RAMA (CONDIMENTO) - embalagem de 10 gramas.	300,00	UN		
12	37631	CANJIQUEINHA DE MILHO AMARELA (QUIRERA) – entrega em embalagem de 500 gramas.	100,00	PCT		
13	37632	CHÁ DE SABORES VARIADOS	600,00	CX		

		(camomila, endro, erva doce e outros caixa com 10 saquinhos).				
14		CHÁ MATE DE VÁRIOS SABORES DE FRUTAS—caixinhas com 25 saquinhos.	600,00	CX		
15	37634	COCO RALADO branco puro, desidratado, integral - embalagem de 100 gramas.	600,00	UN		
16	37635	COLORAU contendo os seguintes ingredientes: fubá, urucum, óleo de soja e sal - entrega em embalagem de 500 gramas .	200,00	K		
17	37636	CRAVO DA INDIA (condimento) - embalagem de 10 gramas.	250,00	UN		
18	61209	CREME DE LEITE- tradicional – UHT homogeneizado, sem necessidade de refrigeração. Embalagem tetrapak de 200g a 300g. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega.	1.500,00	UN		
19	61210	DOCE DE FRUTA CREMOSO OU GELÉIA sabores variados. Ingredientes: polpa de fruta, açúcar, xarope de glicose, acidulante láctico e conservadores benzoato de sódio e sorbato de potássio. Deverá conter na porção de 20g: no mínimo 8g carboidratos, não conter glúten. Apresentação em embalagem pet contendo até 1 Kg Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	400,00	KG		
20	67616	EMUSTAB - emulsificante e estabilizante neutro - embalagem de 200 gramas.	200,00	UN		
21	37640	ERVA MATE para chimarrão - pacote de 1 kg.	100,00	K		
22	61211	ERVILHA EM CONSERVA. Embalagem tetrapak contendo 200 g do produto. O produto não pode estar amassado ou com vazamento. Na embalagem deve constar data de fabricação com no máximo 30 dias da data da entrega do produto, data de validade, informação nutricional e ingredientes.	1.000,00	UN		
23	61212	EXTRATO DE TOMATE, de primeira qualidade, concentrado. Ingredientes: tomate, sal, açúcar. Produto preparado com frutos escolhidos, maduros,ãos, sem pele e sementes. Deverá conter na porção de 30g: no máximo 125mg de sódio, e no mínimo 2,3g de carboidratos. Isento de fermentação, processamento defeituoso, sujidades, parasitas, larvas, detritos animais e vegetais. Deve apresentar consistência de massa mole,	1000,00	UN		

		cor vermelha, cheio e sabor característicos do produto. Apresentação em embalagem de 340 gramas, podendo ser: sachê de saco plástico laminado, lata de alumínio inoxidável, ou caixa cartonada, embalados a vácuo. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.				
24	37643	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA, fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas. produto livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos de animais e vegetais. entrega em embalagem de 1 kg, completamente íntegra.	150,00	K		
25	61213	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA - seca, fina, beneficiada, torrada, tipo 2, com umidade inferior a 13%, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas e fragmentos estranhos. Embalada em pacotes de 1 kg, resistentes, acondicionados em fardos de 15 a 30kg. A embalagem deverá conter os dados de identificação e informações nutricionais do produto. Deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de fabricação.	200,00	k		
26	61214	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, enriquecida com ferro e ácido fólico. Características: farinha de trigo tipo 1, de cor branca, enriquecida com ferro e ácido fólico. Cada 100g deve fornecer, no mínimo, 4,2 mg de ferro e 150 mcg de ácido fólico. Não deverá apresentar resíduos, bolor ou cheiro não característico. Embalagem deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 5 kg . Deve apresentar rotulagem com registro no Ministério da Saúde. Prazo de fabricação: máximo 30 dias.	650,00	UN		
27	37647	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL – fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas, produto livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos de animais e vegetais, entrega em embalagem de 5 kg , completamente íntegra.	100,00	UN		
28	61215	FARINHA DE MILHO: TIPO BIJU, de primeira qualidade. Enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina b9). Fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas. Produto obtido pela ligeira torração do grão do milho, degerminado ou não. Conter no máximo 14% de umidade. Ingredientes: 100% milho. Não conter glúten. Deverá conter na porção	50,00	K		

		de 40g; no mínimo 31g de carboidratos e no máximo 2g de gorduras totais aproximadamente. Apresentação em embalagens de polietileno atóxico, contendo até 1 Kg Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.				
29	37648	FARINHA LACTEA - embalagem de 400 gramas.	20,00	UN		
30	37649	FAROFA EMBALADA PRONTA - embalagem de 300 gramas.	250,00	UN		
31	37650	FEIJÃO CARIOCA, DO TIPO 1, safra nova, grãos inteiros e sãos, aspecto brilhoso, liso, constituído de no mínimo de 90% a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais maduros, limpos e secos.Isento de material terroso, sujidades, pedras, fungos ou parasitas, mofo, carunchos, insetos mortos ou vivos ou qualquer outro tipo de praga, e não deverá conter mistura de outras variedades e espécies. Apresentação em embalagens de polietileno atóxico, contendo até 1 Kg Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas. (enviar amostra)	1.000,00	k		
32	61216	FEIJAO PRETO comum, do tipo 1, safra nova, grãos inteiros e sãos, aspecto brilhoso, liso, constituído de no mínimo de 90% a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais maduros, limpos e secos.Isento de material terroso, sujidades, pedras, fungos ou parasitas, mofo, carunchos, insetos mortos ou vivos ou qualquer outro tipo de praga, e não deverá conter mistura de outras variedades e espécies. Apresentação em embalagens de polietileno atóxico, contendo 1 Kg Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas. (enviar amostra)	1.000,00	k		
33	37652	FERMENTO BIOLOGICO PARA PAO, seco de primeira qualidade, produto formado de substâncias químicas que por influência do calor e/ou umidade produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinhas, amidos ou féculas, embalagens contendo 500 gramas em embalagem	50,00	UN		

		plástica resistente .				
34	37653	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ, para bolo - embalagem de 250 gramas.	130,00	UN		
35	37654	FLOCOS DE CEREAIS, contendo trigo, cevada e aveia, unidade de 400 gramas.	100,00	UN		
36	61217	FUBÁ - FARINHA DE MILHO. Apresentação em embalagens plástica de polietileno atóxico, contendo até 1 Kg. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes vencimento do prazo de validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	200,00	K		
37	61218	LEITE DESNATADO - Embalagem 1L, Leite de vaca, sem adulterações, desnatado, com no máximo 0,5 % de gordura, líquido, cor branca, odor e sabor característicos, acondicionado em embalagem longa vida UHT/ UAT (ultra-alta temperatura), em caixa cartonada de 1 litro, validade até 4 meses. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção sanitária, caixa contendo 12 Litros.	50,00	cx		
38	37660	LEITE INTEGRAL em embalagem longa vida, validade mínima de 4 meses e data de embalagem não superior a 15 dias, caixa com 12 unidades.	1.000,00	CX		
39		LENTILHA, tipo 1, de primeira qualidade, grãos inteiros e sãos, aspecto brilhoso, liso, constituído de no mínimo de 90% a 98% de grãos inteiros, íntegros, limpos e secos. Isento de material terroso, sujidades, pedras, fungos ou parasitas, mofo, carunchos, insetos mortos ou vivos ou qualquer outro tipo de praga, e não deverá conter mistura de outras variedades e espécies. Apresentação em embalagens de polietileno atóxico, contendo até 1 Kg Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	150,00	KG		
40	61220	LOURO em Folhas Secas, embalagem contendo no mínimo 0,4g, com identificação do produto e prazo de validade.	150,00	UN		
41	37661	MACARRAO COM OVOS TIPO ESPAGUETE – entrega em embalagem 500 a 1000 gramas.	1.000,00	K		
42	37662	MACARRAO COM OVOS TIPO PARAFUSO - embalagem de 500 a 1000	800,00	K		

		gramas.				
43	61221	MAIONESE, industrializada, produto obtido a partir da emulsificação de óleo vegetal com ovos e adição de sal Deverá apresentar-se sob forma cremosa, cor amarela claro, sabor e odor característico do produto. Apresentação em embalagem plástica, contendo até 500 gramas. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo, prazo de validade próximo de vencimento, prazo de validade vencido; e embalagens danificadas.	300,00	UN		
44	37664	MARGARINA VEGETAL CREMOSA, com sal e com no mínimo 60% (sessenta por cento) de lipídios - embalagem de 1 kg.	500,00	K		
45	37665	MASSA pré-cozida para lasanha .	200,00	K		
46	185	MELADO DE CANA isenta de glúten. Embalagem de 300g a 500g, com origem, lote, data de validade.	200,00	K		
47	37667	MILHO PARA PIPOCA, grupo duro, classe amarela, tipo 1.	200,00	K		
48	61241	MILHO VERDE EM CONSERVA – ingredientes: milho, água, e sal, sem conservantes. Embalagem lata ou sachê, em perfeito estado, com peso líquido de 200 a 300g. Prazo de validade mínimo 02 anos a contar a partir da data de entrega.	1200,00	UN		
49	61242	CEREAL infantil arroz e aveia, tipo mucilon lácteo, de preparo instantâneo, preparado a partir de matérias primas sãs, limpas, enriquecido com vitaminas. Embalagem: em polietileno, bem vedada, com 400G do produto. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega	50,00	UN		
50		NOZ MOSCADA, (condimento) embalagem de 7 gramas .	100,00	UN		
51	61243	ÓLEO DE SOJA refinado, tipo 1, obtido exclusivamente da soja de primeira qualidade, sem transgênicos, com aspecto, cheiro, sabor e cor característicos. Isentos de ranço e outras características indesejáveis. Apresentação em embalagem plástica do tipo pet transparente, contendo até 900 ml Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	2.000,00	UN		
52	37673	OREGANO - embalagem de 20 gramas.	300,00	UN		
53	37674	PIMENTA MOIDA - embalagem de 35 gramas.	20,00	UN		
54	61244	GELATINA EM PÓ, sabores variados. Ingredientes: açúcar cristal, gelatina em pó, acidulante (ácido fumárico), sal, aromatizante e corantes artificiais	500,00	UN		

		amarelo crepúsculo ou azul indigotina ou vermelho bordeaux. Na porção de 20g deverá conter: no mínimo 17g de carboidratos, e 1,6g de proteínas, e no máximo 71mg de sódio. Apresentação em embalagem de papel, contendo até 35 gramas. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.				
55	37676	PÓ para refresco de sabores variados (já adoçado), caixa com 15 envelopes (enviar amostra)	700,00	CX		
56		SAGÚ DE FÉCULA DE MANDIOCA. Classe pérola, tipo I. Características gerais: deverão apresentar-se limpos, secos e isentos de odores estranhos, impróprios ao produto. Características sensoriais (organolépticas): cor branca; aspecto, odor e sabor próprios. Embalagem: pacotes de polietileno contendo 500 g do produto. A embalagem deve estar intacta e bem vedada e deve constar: data de fabricação de no máximo 30 dias a partir da data de entrega do produto, prazo de validade e ingredientes.	250,00	UN		
57	37678	SAL REFINADO E IODADO - embalagem de 1 kg.	500,00	K		
58	37679	TEMPERO AMACIANTE PARA CARNE - embalagem de 120 gramas.	20,00	UN		
59	61246	TEMPERO COMPLETO – Pote 300g Ingredientes: sal, cebola, alho, cebolinha, salsa, manjeriço, realçador de sabor glutamato monossódico, aromatizante e conservador metabissulfito de sódio. Não contém glúten. A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem.	300,00	UN		
60	61247	VINAGRE DE VINHO TINTO. Acidez máxima de 4% por embalagem. Produto natural, fermentado acético de vinho metabissulfito de potássio, isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos. Apresentação em embalagens do tipo pet, contendo até 750 mL Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	500,00	UN		
61		BARRA DE CEREAL embalagem de 20g	500	UN		
TOTAL LOTE 06 R\$						
LOTE: 7 - PÃO						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço Máximo R\$	Preço máximo Total R\$

1	61248	PÃO FRANCÊS DE 50 GRAMAS. Composição: farinha de trigo especial, sal, açúcar, água, reforçador, óleo emulsificante ou condicionador e fermento (seco ou biológico). A casca deverá ser dourada na parte superior e marrom na inferior, com espessura aproximada de 1 a 2 mm, não dura e sim crocante, sem a presença de pestana ou incisão da massa. Com miolo consistente, de cor creme, com cavidades irregulares, textura macia, aveludada, sedosa e elástica. O Volume deverá ser normal para o peso (50 gramas), simétrico, uniformidade no assado, aroma e sabor típicos, com quebra uniforme e visível.	3.500,00	K		
2		PÃO DE FORMA TRADICIONAL , Pão de forma, superfícies lisas, macias e brilhantes, não quebradiças, miolos consistentes, sedosos e macios, tipo tradicional, peça fatiada, contendo em média 22 fatias, composto de farinha de trigo, açúcar, gordura vegetal, leite em pó, sal, reforçador, água, fermento biológico, antimifo. Embalado em saco plástico pvc atóxico, contendo no corpo da embalagem especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento, com validade mínima 05 dias a contar da data de entrega, suas condições deverão estar de acordo com o Dec. 3.029 de 16/04/99, Port. 593 de 25/08/99 e Port. 263 de 22/09/05 e suas alterações posteriores. Produto sujeito à verificação no ato da entrega aos procedimento administrativos determinados pela Anvisa.	1.500,00	pcte		
TOTAL LOTE 07 R\$						
LOTE: 8 - PRODUTOS DE LIMPEZA, HIGIENE PESSOAL E UTENSILIOS						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidad e	Preço Máximo R\$	Preço máximo Total R\$
1		ACIDO PARA LIMPEZA DE PISOS desenvolvido para remoção de sujeidade pesada, fácil aplicação e dissolução, facilmente removido pelo enxágue, retira resíduos como terra, cimento e cal, reduz a tensão superficial do líquido, prazo de validade mínima de 06 (seis) meses, contados da data de entrega, embalagem de 1 litros;	1.000,00	UN		
2	46684	ÁGUA SANITÁRIA especificações mínimas: composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo varia de 2 a 2,50%, classe corrosivo classe 8, número risco 85, risco saúde 3, corrosividade 1, peso molecular cloro 74,50, densidade de	6.650,00	UN	3,50	23275,00

		1,20 a 1, cor incolor com ação desinfetante e bactericida, para limpeza de pisos e paredes em geral e eliminação de bactérias, própria para utilização em alimentos, frutas, verduras e legumes, tampa com rosca e lacre, não pode conter corantes, fragrâncias, seqüestrantes, tensoativos ou quaisquer outras substâncias,; a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde. prazo de validade mínima de 06 (seis) meses, contados da data de entrega, embalagem de 1 litro. MARCA YPÊ/ QBOA/ ALPES/ AQUAFAST OU OUTRA DE QUALIDADE E DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR.				
3		ÁLCOOL ETÍLICO, tipo: hidratado, teor alcoólico: 70% (70°gl), apresent ação: líquido. unidade: frasco 1000,00 ml. obs: álcool etílico 70% em frasco plástico de 1 litro com identificação de embalagem hospitalar.	2.000,00	UN	8,30	16600,00
4	37685	ALCOOL GEL Antisséptico, concentração 70%, sem fragrância prazo validade mínima de 06 (seis) meses, contados da data de entrega, embalagem com no mínimo 450 ml. MARCA DA ILHA OU OUTRA DE QUALIDADE E DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR.	2.000,00	UN	8,50	17000,00
5	37686	ALGODAO hidrófilo embalagem de 50 gramas.	40,00	UN	4,50	180,00
6	46688	AMACIANTE DE ROUPA - aspecto físico líquido viscoso concentrado, perfumado. Com tampa abre e fecha com lacre de rosquear. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, número de registro no ministério da saúde. Prazo de validade mínima de 06 (seis) meses, contados da data de entrega em embalagem de 2 litros. MARCA YPÊ/ AQUAFAST/MON BIJOU OU OUTRA DE QUALIDADE E DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR.	250,00	UN	6,50	1625,00
7	61249	APARELHO DE BARBEAR, tipo lâmina descartável, material lâmina aço, com 02 lâminas, material cabo de plástico, anatômico, com estrias de borracha, com fita lubrificante.	1.000,00	UN	2,30	2300,00
8	61250	HASTES FLEXÍVEIS “TIPO COTONETE” com hastes em polipropileno, com pontas de algodão hidrofiliado tratado com carboximetilcelulose e bactericida, para	50,00	CX	3,50	175,00

		higiene pessoal, apresentação em embalagem com no mínimo de 75 unidades.				
9	37690	BACIA DE PLÁSTICO - capacidade mínima para 10 litros.	50,00	UN	9,90	495,00
10	61265	BALDE DE PLÁSTICO de PVC atóxico resistente, graduado com alça. Capacidade 12 litros	250,00	UN	12,90	3225,00
11	61266	BALDE PLÁSTICO, em material atóxico de primeira qualidade, resistente, capacidade 20 litros com alça.	200,00	UN	35,00	7000,00
12	61267	BANDEJA RETANGULAR em material acrílico de excelente qualidade e ótimo acabamento, dimensões aproximadas: 44x29 cm.	50,00	UN		
13	37692	BATERIA 9(nove) volts para utilização em aparelho sonar.	200,00	UN		
14	37693	BOTIJÃO TÉRMICO, capacidade para 5 litros no mínimo.	5,00	UN		
15	46693	CERA LÍQUIDA INCOLOR, composta de Parafina, cera de carnaúba, emulsificante, alcalinizante, plastificante, coadjuvante, formol, perfume, água, que proporcione brilho instantâneo Brilho intenso com ação antiderrapante, para todos os tipos de piso, sem a necessidade do uso de enceradeira, embalagem plástica com tampa, dados do fabricante e composição. Prazo de validade mínima de 06 (seis) meses, contados da data de entrega, embalagem com no mínimo 750 ml; MARCA INGLEZA/ POLIFLOR/ BRILHO FÁCIL OU OUTRA DE QUALIDADE E DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR.	250,00	UN	7,00	1750,00
16	61268	COLHER DE AÇO INOXIDÁVEL tamanho grande - industrial Colher de 36 cm de comprimento, espessura de 2,5 mm. Modelo em monobloco, ou seja, em uma única peça, sem emendas.	25,00	UN		
17		COPO DESCARTAVEL DE 200 ML - conforme ABNT norma 14.865 de 2002. caixa com 2.500 unidades.	350,00	CX	135,00	47250,00
18	61269	COPO DESCARTAVEL 50 ML P/ café pacote com 100 unidades, caixa com 50 pacotes - poliestireno, transparente, em conformidade com a Norma Técnica 14.865/2002 ABNT; acondicionados em embalagem plástica não violada, com 198 gramas, no mínimo cada (para cada 100 unidades). Deverá constar impresso na embalagem a capacidade total do copo, quantidade e peso mínimo de cada copo; os copos devem conter gravado de forma indelével em relevo: marca ou identificação do fabricante, símbolo de identificação do material para reciclagem, conforme NBR 13230 e capacidade do copo.	200,00	CX	180,00	36000,00

19	61270	CORDA PARA VARAL grossa; Descrição: 100% polietileno, grossa 15 metros. – Embalagem: unidade de 15 metros em embalagem plástica.	100,00	UN	3,30	330,00
20	65948	CREME DENTAL com flúor - embalagem de 180 gramas.	100,00	UN	2,30	230,00
21	66443	DESENGORDURANTE DOMÉSTICO, líquido, composto de solvente (dipropileno glicol n-butil éter), tensoativo aniônico (laurato de sódio), 1,2 benzotiazolin-3-ona, atenuador de espuma, agente controle de ph, corante, fragrância e água. com validade 3 anos. acondicionados em frascos de 500 ml. REFERÊNCIAS: VEJA, CIF, YPÊ, MR MÚSCULO, AJAX, BRILHANTE OU OUTRA DE QUALIDADE E DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR.	1.000,00	UN	5,50	5500,00
22	46697	DESINFETANTE concentrado eucalipto, floral ou lavanda, para lavagem geral de superfícies, banheiros e utensílios. Por ser concentrado, proporciona otimização em sua utilização. Teor de ativos: 25% diluição máxima: 1/200. anti -séptico, germicida e bactericida, aspecto físico: líquido, o produto deve ter registro na ANVISA. Prazo de validade mínima de 06 (seis) meses, contados da data de entrega, embalagem de 2 litros; MARCA CLEAR/AQUAFAST OU OUTRA DE QUALIDADE E DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR.	4.000,00	UN	6,00	24000,00
23	46698	DESODORIZADOR DE AR tipo aerossol, com ação neutralizante, embalagem metálica, tampa plástica, contendo dados do fabricante, composição, prazo de validade mínima de 06 meses contados da data de entrega, embalagem mínima de 360 ML. MARCA BOM AR/GLADE/ PURO AR OU OUTRA DE QUALIDADE E DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR.	2.000,00	UN	9,00	18000,00
24	61273	DESODORIZANTE SANITÁRIO: pedra sanitária para vaso sanitário, com recipiente de aplicação em plástico, tipo haste regulável. Conteúdo da embalagem: 1 pedra sanitária (aproximadamente 35 gramas) + 1 haste plástica. Registro ANVISA/MS.	1.200,00	UN	1,60	1920,00
25		DETERGENTE LIQUIDO neutro, com glicerina, para remoção de gorduras de louças, talheres e panelas (testado dermatologicamente). - embalagem de 500ml. MARCA LIMPOL/ MINUANO/ GIRANDO SOL OU OUTRA DE QUALIDADE E DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR.	5.000,00	UN	1,69	8450,00
26	61277	ESCOVA DENTAL ADULTO MACIA: Cabo reto, Cerdas macias, cabeça	50,00	UN	4,00	200,00

		referência 35, com Cerdas de Cabeça Arredondadas contendo 32 Tufos de Cerdas, comprimento total de 17 a 20 cm c/ selo de aprovação da ABO - (Associação Brasileira de Odontologia), embaladas individualmente.				
27	61278	ESCOVA DENTAL INFANTIL MACIA: Cabo reto, Cerdas macias, cabeça referência 35, com Cerdas de Cabeça Arredondadas contendo 28 Tufos de Cerdas, comprimento total de 15 a 17 cm c/ selo de aprovação da ABO - (Associação Brasileira de Odontologia), embaladas individualmente.	50,00	UN	4,50	225,00
28	46704	ESCOVA PARA LIMPEZA, modelo oval, base de madeira, espessura 1,5 cm, base medindo (13 x 7) cm, com cerdas em nylon sintético, sem alça, sem cabo, na cor amarela, mínimo de 15 cerdas por tufos. MARCA CONDOR OU OUTRA DE QUALIDADE E DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR.	100,00	UN	2,90	290,00
29	37709	ESCOVA SANITARIA com cabo plástico de no mínimo 30 cm e no Maximo 40 cm de comprimento, cerdas confeccionadas em nylon com aproximadamente 2 cm, contendo suporte plástico para sua guarda.	200,00	UN	7,00	1400,00
30	61279	ESCOVA PARA LIMPAR UNHAS ou recipientes. Composição: Polipropileno e cerdas de nylon.	300,00	UN	4,99	1497,00
31	37711	ESFREGADEIRA DE MADEIRA para tanque de lavar roupas.	15,00	UN	40,00	600,00
32	37712	ESPONJA DE ACO INOX, de longa duração, tipo esfregão.	500,00	UN	2,20	1100,00
33	59517	ESPONJA DUPLA FACE VERDE/AMARELA Manta não tecido, de fibras sintéticas, unidas com resina a prova d'água, impregnada com mineral abrasivo e aderida a espuma de poliuretano com bactericida. Limpeza geral em cozinhas industriais, restaurantes e similares e indústrias de alimentos. Possui dupla ação, o lado verde atua na limpeza da sujeira pesada enquanto que a espuma amarela limpa a sujeira leve. medindo no mínimo 75 mm de largura x 110 mm de comprimento x 20 mm de espessura. Embalagem de 1 unidade; MARCA CONDOR/ SCOTH BRITE OU OUTRA DE QUALIDADE E DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR.	2.000,00	PCT	0,85	1700,00
34	59516	ESPONJA DE LIMPEZA DE LÃ DE AÇO - Esponja de lã de aço composta de aço carbono para limpeza em geral. Deve apresentar boa durabilidade. Pacote de 60 gramas contendo 8 esponjas. MARCA ASSOLAN/ BOMBRILO OU OUTRA DE	500,00	UN	1,60	800,00

		QUALIDADE E DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR.				
35	61281	ESPONJA PARA BANHO em fibra sintética antibactérias medidas aproximadas de 112x62x23 mm. Ideal para higiene corporal, embalada individualmente.	30,00	UN	4,99	149,70
36	61282	FILTRO DE CAFÉ 103, 100% celulose, em caixa com 40 unidades. Marca de referência: Melitta, Brigitta ou similar, ou equivalente, ou de melhor qualidade.	800,00	UN		
37	61283	FLANELA PARA LIMPEZA composta por 100% algodão, lisa, na cor amarelo laranja. Dimensões mínimas 28 cm X 38 cm com variações de até 20%. Com acabamento overloque. Não deve apresentar desfiamento nas bordas. Devidamente embaladas com as informações do produto e do fabricante.	2000,00	UN	4,99	9980,00
38	37718	FOSFORO - maço com 10 caixinhas.	200,00	UN		
39	37719	FOSFORO LONGO - caixa com 240 palitos.	300,00	UN		
40	37720	FRALDA DESCARTAVEL básica com super gel e com barreiras impermeáveis - pacote com no mínimo 07 unidades - TAMANHO G.	30,00	PCT		
41	37721	FRALDA DESCARTAVEL básica com super gel e com barreiras impermeáveis - pacote com no mínimo 07 unidades - TAMANHO GG.	30,00	PCT		
42	37722	FRALDA DESCARTAVEL básica com super gel e com barreiras impermeáveis - pacote com no mínimo 09 unidades - TAMANHO P.	30,00	PCT		
43	37723	FRALDA DESCARTAVEL básica com super gel e com barreiras impermeáveis - pacote com no mínimo 09 unidades - TAMANHO M.	30,00	PCT		
44	61284	GARRAFA TÉRMICA, formato cilíndrico capacidade 1000 ml, tamanhos aproximados de diâmetro 90 mm, altura 322 mm, características adicionais com tampa rosqueável , em plástico atóxico na cor preto, trava de segurança, em pressão (sistema serve-jato). Ampola material em vidro substituível, sem falhas, sem rachaduras, com quantidade de 2 paredes, material das paredes de vidro com fina camada nitrato prata. Serve sem destampar. Alça em plástico resistente e na cor preto.	100,00	UN		
45	61286	GARRAFA TERMICA, produzida em plástico, com ampola de vidro, com capacidade de armazenamento de 1.8 Litros, com tampa em gatilho , com alça, medindo aproximadamente 13,50 cm de Largura e 36,7cm de altura.	100,00	UN		

46	61288	PRENDEDOR DE ROUPAS; em madeira formato retangular medindo 8 centímetros. Embalagem com 12 unidades.	30,00	DZ	1,69	50,70
47	61287	GUARDANAPO DE PAPEL, tamanho aproximado 24x22cm, duas dobras, folha simples, alto poder de absorção, cor branca pacote com 50 unidades. Produto de 1ª linha, com qualidade similar ou superior à marca Santepel.	1.500,00	PCT	0,99	1485,00
48	61943	JARRA COM TAMPA. Material plástico transparente, rígido, atóxico, resistente a mudanças de temperatura, de excelente qualidade. Capacidade mínima de 3 litros.	20,00	UN		
49	37729	LANTERNA DE LED, com no mínimo 9 leds, para alimentação por três pilhas pequenas.	10,00	UN		
50	37730	LIMPA FORNO - embalagem de 230 gramas.	50,00	UN	9,99	49,50
51	61291	LIMPA VIDRO. Limpa vidro, tipo líquido. Cor incolor/azul. Frasco plástico de 500 ml. Embalagem certificada pelo IMETRO contendo data de fabricação, validade, nome e registro do químico responsável com CRQ, razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem. MARCA FACILE/ UAU OU OUTRA DE QUALIDADE E DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR	800,00	UN	4,39	3512,00
52	61292	LIMPADOR MULTIUSO (DESENGORDURANTE). Líquido, tradicional (ou neutro). Ingrediente ativo: tensoativo aniônico biodegradável. Composição: Linear Alquil Benzeno, Sulfonato de sódio, Alcalinizante, Sequestrante, Solubilizante, Éter Glicólico, Álcool, Perfume e água. Embalagem com 500 ml, com bico dosador. Validade não inferior a 18(dezoito) meses do aceite final. Fabricação, validade e lote impressos na embalagem. Acondicionados em caixa contendo 10 ou 12 unidades. MARCA UAU/ VEJA/ YPÊ OU OUTRA DE QUALIDADE E DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR.	2000,00	UN	3,99	7980,00
53	37733	LIXEIRA PLASTICA COM tampa e pedal, com capacidade mínima para 33 litros.	80,00	UN		
54	37734	LIXEIRO DE PLASTICO TIPO CESTO, capacidade 10 litros sem tampa.	150,00	UN		
55	61294	LUSTRA MÓVEIS, à base de ceras naturais e silicone, ação de secagem rápida, perfume suave. Embalagem de 200 ML com bico dosador, contendo identificação e composição do produto. Deve ser registrado no Ministério da Saúde.	50,00	UN	4,19	209,50

56	37736	LUVA DE LÁTEX NATURAL, multiuso, com palma antiderrapante, com interior forrado com flocos de algodão – GRANDE.	1.300,00	PAR	6,99	9087,00
57	37737	LUVA DE LÁTEX NATURAL, multiuso, com palma antiderrapante, com interior forrado com flocos de algodão - TAMANHO MÉDIO.	1.500,00	PAR	6,99	10485,00
58		PÁ DE PLÁSTICO para lixo com cabo longo.	50,00	UN	14,00	700,00
59	61300	PALITOS DE MADEIRA – utilização em culinária e higiene dental. embalagem com 200 palitos. Isentos de materiais estranhos, rachaduras, deformações, rebarbas ou arestas. Acondicionado de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade.	200,00	UN		
60	61301	PAPEL ALUMINIO ROLO DE 30 CM X 7,30 M, será recusado se apresentar furos ou sinais de oxidação, deverá ser embalado conforme praxe do fabricante e conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade.	200,00	RL		
61	59522	PAPEL HIGIENICO 30 metros (pacote com 12 rolos) folha simples, neutro, 100% de fibras celulósicas, não recicladas, cor branca (100% branca), macio, hidrossolúvel, absorvente, homogêneo, picotado, gofrado, isento de materiais estranhos como partículas lenhosas, metálicas e fragmentos de materiais plásticos, enrolado de maneira uniforme, com corte lateral sem rebarbas, com largura mínima de 100 mm x 30 m; em pacotes com 12 rolos em embalagem plástica. na embalagem deverá conter: composição, marca, identificação do fabricante, medidas e qualidade. MARCA MILI/ FOFINHO/ DUETTO OU OUTRA DE QUALIDADE E DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR	5.000,00	PCT	13,99	69950,00
62		PAPEL TOALHA BRANCO - pacote com 2 rolos de 60 toalhas	500,00	UN	5,19	2595,00
63		PAPEL TOALHA INTERFOLHADO na cor branca, com 02 dobras, na medida de 21 cm X 20 cm no tamanho compatível ao suporte descrito abaixo. Confeccionado com 100% DE CELULOSE VIRGEM , gramatura de 32 G, com boa capacidade de absorção. Embalados em fardos contendo no máximo 2.000 folhas	4.000,00	FARD	9,99	39960,00
64		PILHA ALCALINA GRANDE.	10,00	UN		
65		PILHA ALCALINA MEDIA.	100,00	UN		
66	61303	PILHA PEQUENA AA, alcalina – pacote com 2 unidades. Validade mínima	1.000,00	PCTE		

		de 12 (doze) meses, contados da entrega. Poderá ser solicitado teste para análise no ato da entrega.				
67	61304	PILHA PALITO AAA, alcalina – pacote com 4 unidades. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados da entrega. Poderá ser solicitado teste para análise no ato da entrega.	1.000,00	PCTE		
68	61305	QUEROSENE - Composição: 100% querosene (hidrocarbonetos alifáticos e derivados de petróleo) - Embalagem: Frasco com mínimo 900ml.	200,00	UN	11,00	2200,00
69	37749	REFIL DE VENENO para exterminar pernilongos - embalagem com 12 unidades.	50,00	UN		
70	37750	RODO DE BORRACHA metálico na cor preta com base de borracha medindo 60 cm e com cabo metálico medindo 1,50m.	500,00	UN	12,00	6000,00
71	37751	RODO DE ESPUMA de no mínimo 40 cm, com espuma de no mínimo 5 cm, com cabo e com base de madeira ou plástico resistente.	500,00	UN	7,00	3500,00
72	37752	SABAO EM BARRA glicerinado neutro multiuso, em barra de 400G de 1ª qualidade. O produto devera possuir registro/notificação na Anvisa, composição e prazo de validade mínima de 06(seis)meses contados da data de entrega. MARCA GIRANDO SOL/ YPÊ OU OUTRA DE QUALIDADE E DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR	1.000,00	UN	8,00	8000,00
73	59528	SABÃO EM PÓ, composição: tensoativo aniônico, alcalinizantes, sequestrantes, branqueadores opticos, alvejantes, coadjuvantes, corante, essência, cargas inertes, agente anti-redeposição. o produto deverá conter linear alquil benzeno sulfonato de sódio e tensoativo biodegradável. ph entre 10,5 e 10,7%, matéria ativa aniônica maior ou igual a 12,5%. constar na embalagem dados do fabricante, dosagem do produto, modo de utilização, sac, data de fabricação e numero do lote. prazo de validade mínima de 06 (seis) meses, contados da data de entrega; embalagem em caixa de papelão anatômica com sistema prático para fechamento após o uso ou plástica, contendo informações do fabricante, nome do responsável técnico e seu respectivo crq, precauções, modo de usar, código de barras, número do lote e data de fabricação, prazo de validade de 24 meses, sac e composição, embalagem de 1 kg; MARCA GIRANDO SOL/ YPÊ/ BRILHANTE OU OUTRA DE QUALIDADE E DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR	2.000,00	PCT	5,99	11980,00
74	37755	SABONETE SÓLIDO suave cor branca,	150	UN	0,99	148,50

		para higiene pessoal, de 90 gramas.				
75	37756	SACO DE PANO para confecção de pano de prato, com dimensões mínimas 0,60x0,80m, alvejado.	2.000,00	UN	7,00	14000,00
76	61306	PANO LIMPEZA MULTIUSO COR AZUL OU VERDE - material 70% viscose / 30% resina acrílica, corante e agente bacteriostático, absorvente, sem cheiro, tipo limpeza fina, dimensões aproximadas: 58 cm x 33 cm - uso para limpeza geral.	300,00	UN	14,00	4200,00
77	61564	PANO DE CHÃO, super absorvente, material: algodão e poliéster, tamanho 40cmx88cm.	800	UN	14,00	11200,00
78	37758	SACO PLASTICO PARA ACONDICIONAR LIXO de polietileno de alta densidade com três micras de espessura por parede - capacidade para 30 LITROS - entrega em pacote com 10 unidades.	5.000,00	PCT	8,00	40000,00
79	37759	SACO PLASTICO PARA ACONDICIONAR LIXO de polietileno de alta densidade com tres micras de espessura por parede capacidade para 50 LITROS - entrega em pacote com 10 unidades.	6.000,00	PCT	8,00	48000,00
80	37760	SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAR LIXO de polietileno de alta densidade, com três micras de espessura por parede - capacidade para 100 LITROS - entrega em pacote com 5 unidades.	6.000,00	PCT	8,00	48000,00
81	37761	SACO PLASTICO PARA CONGELAR ALIMENTOS - capacidade para 7 kilos rolo com 100 unidades.	400,00	RL		
82	37762	SACOS PARA LIXO de polietileno reforçado, com capacidade 100 LITROS, com dimensões 75x105x0,8, embalagem com 100 unidades.	1.000,00	PCT	49,00	49000,00
83	59530	SAPONÁCEO CREMOSO, composição detergente, aplicação limpeza de pisos, paredes e louças, biodegradável. Informações adicionais: cremoso, fragrância pinho, limão ou lavanda, recipiente com no mínimo 300ml. MARCA ASSOLAN/CIF OU OUTRA DE QUALIDADE E DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR.	2.000,00	UN	4,59	9180,00
84	37766	TOALHA DE ROSTO 100 % algodão medindo 0,50 cm x 0,80 cm no mínimo.	1.000,00	UN	5,99	5990,00
85		VASSOURA DE NYLON COM CABO	500,00	UN	4,99	2495,00
86		VASSOURA DE PALHA com cabo de madeira resistente.	1.200,00	UN	25,00	30000,00
87	37769	VENENO P/ EXTERMINAR BARATAS - embalagem aerosol de 400 ml.	100,00	UN	11,00	1100,00
88	37770	VENENO P/ EXTERMINAR MOSCAS - embalagem aerosol de 400 ml.	50,00	UN		550,00

89	59529	SABONETE LIQUIDO, REFIL, em embalagem de 5 litros.	350,00	UN	19,90	6965,00
90	56020	SABONETE LIQUIDO, COM APLICADOR, embalagem no mínimo de 250 ml.	80,00	UN	3,99	319,20
91	56021	NAFTALINA, em pacotes de no mínimo 20gramas.	100,00	UN	1,89	189,00
92	61308	FIBRA, produto indicado para limpeza de pisos, Utensílios e outras superfícies. Composto por fibras sintéticas e mineral abrasivo, ligados por resina a prova d'água. O produto deve medir 102 mm x 260 mm, na cor verde.	800	UN	2,05	1640,00
93	61309	RODO PARA FIBRA, produto para fixação de diversos tipos de fibras de limpeza. É composto por um cabo de alumínio, medindo 22mm x 1,40m, sendo finalizado na parte superior por material emborrachado para evitar acidentes. A parte inferior é composta por um suporte plástico que permite fixação da fibra de limpeza, devendo medir 102mm x 260mm.	100	UN	12,00	1200,00
94	70379	TOALHEIRO BOBINA auto corte, confeccionado em plástico ABS, sistema semiautomático, possui mecanismo que controla o corte do papel em aproximadamente 30 cm. Sistema de abertura e fechamento com chave acompanha buchas e parafusos para fixação e chave para abertura. Dimensões: 38 cm altura, 30 de largura e 19 cm de profundidade. Utilização Paço Municipal.	6	UN		
95	67619	PAPEL BOBINA 100% celulose virgem, gramatura de 32G, dimensões 6x20x200, caixa com 6 rolos de 200 metros.	150	CAIXA	49,00	7350,00
96		DISPENSADOR DE COPOS 2 tubos água compatível para copos de 180 ml e 200ml de material super resistente.	20	UN	19,99	399,80
TOTAL LOTE 08 R\$						

****Validade do orçamento 90 (noventa) dias.**

Francisco Beltrão, 03 de Março de 2022.